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ÚVOD

V současné době dochází stále více k rozvoji sportovních aktivit. Ať už se jedná o

občasné rekreační sportovní aktivity nebo o vrcholové sportování, obě tyto skupiny patří

mezi rizikové při vzniku sportovních úrazů. U většiny sportovních aktivit se velmi často

opakují pohybové stereotypy, což vede k zatížení jednotlivých částí pohybového aparátu.

Dochází k přetížení kloubů, svalových úponů a šlach. V momentu, kdy se vyčerpají

schopnosti organismu tuto zátěž kompenzovat, objevují se bolesti z přetížení a

v přetěžovaných oblastech pohybového aparátu se mohou projevit chorobné patologické

změny.

Magnetická rezonance patří mezi základní diagnostické zobrazovací metody.

Většinou ji ale předchází RTG, CT nebo USG vyšetření. V zařízeních, kde je k dispozici

přístroj magnetické rezonance, bývá používána po základním RTG vyšetření, protože

v diagnostice pohybového aparátu hraje rozhodující úlohu. Díky tomu, že v současnosti má

magnetická rezonance vyšší sílu magnetického pole, umožňuje vyšší rozlišení některých

tkání. Především svalů, šlach a kloubů, v některých případech také skeletu, proto je vhodná

v diagnostice sportovních úrazů, kde se vyžaduje detailní vyšetření stupně poškození, což

nám RTG snímek neumožňuje. Vzhledem k tomu, že při vyšetřování sportovních úrazů se

setkáváme především s mladými lidmi, tak využíváme největší výhodu magnetické

rezonance, kterou je, průběh vyšetření bez možného ionizujícího záření. Sportovci jsou

k vyšetření nejčastěji odesíláni sportovními ortopedy.

K psaní této práce vedla aktuálnost problematiky sportovních úrazů, se kterou se

denně setkáváme a také neustálý rozvoj magnetické rezonance.

Práce je rozdělená na dvě části, na část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části se zaměřujeme na popis anatomie pohybového aparátu. Podrobněji je popsáno

rameno a koleno, protože jejich svalové úpony, šlachy a klouby bývají nejčastěji

přetěžovány při sportovních aktivitách. Dále jsou rozděleny sportovní úrazy, dle struktury

poškození a ke každé je uveden příklad konkrétního úrazu. V neposlední řadě jsou uvedeny

zobrazovací metody, které se využívají. Podrobně se zaměřujeme na princip a vlastnosti

magnetické rezonance a uvádíme její výhody a nevýhody.
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V praktické části se zabýváme kvalitativním výzkumem, kdy pomocí kazuistik,

které jsou zaměřeny na sportovní úrazy, objasňujeme význam magnetické rezonance právě

u úrazů způsobených sportem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE POHYBOVÉHO APARÁTU

1.1 Horní končetina

1.1.1 Pletenec horní končetiny

Pletenec horní končetiny se vyznačuje tím, že je to neúplný a horizontálně uložený

prstenec kosti. Vpředu ho uzavírá kost hrudní. Vzadu se nacházejí jen svaly, proto je kruh

otevřený. Pasivní součástí pletence je klíční kost, lopatka, hrudní kost včetně jejich spojů.

Aktivní součástí jsou jeho svaly pletence. (1)

Klíční kost (clavicula) je esovitě prohnutá a povrchově uložená kost v podkoží.

Dopředu je prohnutá na vnitřní straně a dozadu na straně zevní. Spojuje se s lopatkou a

hrudní kostí. (2)

Lopatka (scapula) je plochá kost, která má tvar trojúhelníku. Je uložená v podkoží

na zadní straně hrudníku v rozsahu 2. – 8. žebra. Lopatku na zadní straně rozděluje hřeben

(spina scapulae) na část horní a dolní. Horní část je menší. M. supraspinatus začíná na

horní části a m. infraspinatus na části dolní. M. teres minor začíná na zevním okraji lopatky

a m. teres major na dolním úhlu. Pro připojení klíční kosti je přítomna styčná ploška na

tzv. nadpažku (acromion). Acromion vychází z hřebenu lopatky, který se zdvihá zevně a

směrem dopředu. Z okraje horního vybíhá směrem dopředu zobcovitý výběžek (processus

coracoideus). (2) (1)

Mezi nadpažkem a klíční kostí je kloub, který se jmenuje art. acromioclavicularis.

Jedná se o kloub, který má ploché kloubní plochy oválného tvaru. Jeho pouzdro je krátké a

tuhé. Zesilují ho dva vazy – lig. acromioclaviculare a lig. coracoclaviculare. Druhým

kloubem, který se nachází mezi kostí hrudní a klíční je art. sternoclavicularis. Je to kloub

složený. Protože kloubní plochy artikulujících kostí si tvarově neodpovídají, je jejich

nestejný tvar vyrovnáván diskem. Ten je po celém obvodu spojen s kloubním pouzdrem a

kloub rozděluje na dvě dutiny. Malý kulový kloub vytváří z kloubu tvar disku. Pouzdro je

tuhé a krátké. (1) (2)

1.1.2 Ramenní kloub

Ramenní kloub (articulatio humeri) je nejpohyblivějším kloubem v lidském těle. Je

kulovitý, volný. Skládá se ze dvou kloubních ploch. Jednou kloubní plochou je kloubní
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jamka na lopatce (cavitas glenoidalis). Jamka lopatky je plochá a menší než hlavice pažní

kosti (caput humeri). Na jejím obvodu se zdvihá chrupavčitý lem (labrum glenoidale),

který přibližně o jednu třetinu zvětšuje plochu a zároveň i hloubku jamky. Druhou kloubní

plochou je hlavice pažní kosti (caput humeri). Jedná se o kulovitě vypouklou plochu.

Kloubní pouzdro je velmi silné a prostorné, upevňuje se na lopatku. Přední plocha

kloubního pouzdra je zesílena ligamenty (ligamenta glenohumeralia – horní, střední,

dolní). Vzadu a laterálně s pouzdrem srůstají 3 šlachy – m. supraspinatus, m. infraspinatus,

m. teres minor a vpředu se jedná o m. subscapularis. (2) (1)

Vazy ramenního kloubu se nacházejí nad vlastním kloubem a na přední ploše

kloubního pouzdra. První z nich se nachází mezi nadpažkem (acromion) a processus

coracoideus. Dle těchto výběžků nese název lig. coracoacromiale. Nad ramenním kloubem

tvoří klenbu (fornix), o kterou se kost pažní (humerus) při upažení do horizontály opře a

při dalším upažování nad horizontálu se otáčí lopatka. Na přední straně pouzdra ramenního

kloubu jsou vazy ligg. glenohumeralia, ty jsou poměrně slabé, proto nejsou schopné

zabránit posunu hlavice kloubu směrem dopředu (ventrální subluxace). (3)

Burzy neboli tíhové váčky zabraňují odírání nejrůznějších struktur o sebe

navzájem. V okolí kloubu ramenního se jich nachází mnoho. Dvě z nich jsou velmi

významné, protože jsou často postiženy záněty. Jedná se o bursa subdeltoidea a bursa

subacromialis. První se nachází mezi m. deltoideus a velkým hrbolkem (tuberculum majus)

kosti pažní. Druhá se nachází v prostoru mezi hlavicí kosti pažní a nadpažkem, který se

nachází nad ní. (3)

Šlachové pochvy (vaginae tendinae) se v těle vyskytují jen zřídka, zejména

v oblasti zápěstí a kotníku. Výjimku tvoří pochva kolem šlachy dlouhé hlavy bicepsu, která

je ve žlábku mezi hrbolky hlavice pažní kosti – vagina synovialis intertubercularis. Jejím

úkolem je chránit šlachu před oděrem v místě, kde prochází pouzdrem ramenního kloubu a

pokračuje uvnitř kloubní dutiny. Zanícení této pochvy způsobí nepříjemné chronické

potíže, které se velmi obtížně řeší. (3)

Svaly ramenního pletence jsou stabilizačním prvkem. Celkem je šest svalů. M.

subscapularis (sval podlopatkový) začíná na kostální ploše lopatky, směřuje ke kloubu

ramennímu a přechází k úponu, který se nachází na hrbolku pažní kosti. Tento sval provádí

addukci a vnitřní rotaci paže. Inervuje ho n. subscapularis. M. supraspinatus (sval

nadhřebenový) začíná v nadhřebenové jámě na lopatce, pokračuje laterálně. Úponová
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šlacha částečně srůstá s horní stranou pouzdra kloubu ramenního a zároveň se upíná na

horní část velkého hrbolku pažní kosti. Provádí abdukci paže, pomáhá při zevní rotaci a

fixuje hlavici v ramenním kloubu. Tento sval inervuje n. suprascapularis. M. infraspinatus


[…]


s rozvojem sportovních aktivit stoupá i riziko vzniku úrazů, lze magnetickou rezonanci

doporučit jako šetrnou vyšetřovací metodu v tomto odvětví.
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SEZNAM ZKRATEK

2D ..................................... dvojrozměrný

3D ..................................... trojrozměrný

art. .................................... articulatio, kloub

AP .................................... anteroposteriorní, předozadní

CT .................................... Computed Tomography, výpočetní tomografie

EKG ................................. elektrokardiografie

FAI ................................... femoroacetabulární impingement

FN .................................... Fakultní nemocnice

GE, GRE .......................... gradient echo

HU .................................... Hounsfieldova jednotka

IR ..................................... Inversion recovery, inverzní postup

KL .................................... kontrastní látka

L ....................................... levý

LCA ................................. ligamentum cruciatum anterius, přední zkřížený vaz

LCP .................................. ligamentum cruciatum posterius, zadní zkřížený vaz

lig, ligg ............................. ligamentum, vaz

m. ..................................... musculus, sval

MR ................................... magnetická rezonance

n. ...................................... nervus, nerv

např. ................................. například

P ....................................... pravý

PD .................................... proton density, protonová hustota

popř. ................................. popřípadě

RHC ................................. rehabilitace

RTG ................................. rentgen

SE ..................................... sekvence

stp ..................................... stav po

T ....................................... Tesla

TC .................................... art. talocruralis, talokrurální kloub

TE ..................................... time to echo, excitační čas

TEP .................................. totální endoprotéza

TI ...................................... Inversion time, inverzní čas

tj. ...................................... to je

TR .................................... time to repeat, relaxační čas

tzv ..................................... takzvaný

USG ................................. ultrasonografie

v.o. ................................... vážený obraz

w.i. ................................... weighted image, vážený obraz
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Základní principiální schéma rentgenového zobrazení

Zdroj: Aplikace ionizujícího záření - jaderné a radiační metody. AstroNuklFyzika [online].

[cit. 2018-02-28]. Dostupné z: http://astronuklfyzika.cz/JadRadMetody.htm

Příloha 2 Projekce dráhy rentgenky při CT vyšetření – tzv. šroubovice

Zdroj: Principles of CT and CT Technology. Journal of Nuclear Medicine

Technology [online]. 2018 [cit. 2018-01-05]. Dostupné z:

http://tech.snmjournals.org/content/35/3/115/F11.expansion.html
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Příloha 3 Precesní pohyb po plášti kužele

Zdroj: Fyzikální princip NMR. MRI BRNO [online]. Brno [cit. 2018-02-28]. Dostupné z:

http://fmri.mchmi.com/main_index.php?strana=13

Příloha 4 Využívání zobrazovacích metod

Zdroj: Vlastní

Pacient
První volba vyšetření

RTG USG MR

1 X

2 X

3 X

4 X

5 X

6 X

7 X

8 X

9 X

http://fmri.mchmi.com/main_index.php?strana=13

Příloha 5 Žádost o poskytnutí informací FN Plzeň

Vážená paní

Veronika Žižková

Studentka oboru Radiologický asistent

Fakulta zdravotnických studií - Katedra záchranářství a technických oborů

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

uděluji souhlas se sběrem informací o zobrazovacích metodách, používaných u pacientů Kliniky

zobrazovacích metod (KZM) FN Plzeň. Informace budete získávat v souvislosti s vypracováním

Vaší bakalářské práce s názvem „Význam magnetické rezonance při vyšetřování pohybového

aparátu“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní radiologický asistent KZM souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost
zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,
v platném znění.

 Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět v době Vašich, školou
schválených, praktik, Mgr. Bc. Radka Süsse, úsekového radiologického asistenta KZM FN
Plzeň.

 Obrazové, popř. i další údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny
ve Vaší práci, musí být zcela anonymizovány.

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či
organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný
pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků
Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí, či
pokud by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na
Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.
Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
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