Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Veronika Žižková
Název práce Význam magnetické rezonance při vyšetřování pohybového aparátu
Oponent práce Ing. Kamila Honzíková
Počet číslovaných stran 65
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <u>ANO</u> NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

V teoretické části bakalářské práce na téma Význam magnetické rezonance při vyšetřování pohybového aparátu studentka popsala anatomii pohybového aparátu, patologie vznikající při sportovních úrazech a dále zobrazovací metody, které se využívají při diagnostice těchto poranění, zejména pak MRI. V praktické části vhodně zvolenými kazuistikami ukázala na nezbytnost MRI při diagnostice patologií vzniklých při sportovních úrazech.

Práci hodnotím velmi kladně, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Bakalářskou práci k obhajobě:

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
-------------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 1. 5. 2018

Podpis: